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SIRIUS-LMS第1次改修について【4/1、23時アップデート】
４／１にアップデートされる第1次改修内容についてご報告いたします。

■第1次改修内容
1. ユーザＩＤ表示方法の変更

2. メニュー名の変更

3. 採点簿（旧：Gradebook）の追加

4. 「小テスト」「課題」でのソート機能追加

5. 「名簿」機能の強化

6. 「お知らせ」「小テスト」「課題」でのメール通知機能

7. メール通知文の修正

※2024年10月にアップデート予定の第2次改修では、操作のシンプル化、機能の強化等
大規模なカスタマイズを実施予定です。第1次改修は最小限の改修となっております。
この点ご容赦願います。
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１．ユーザＩＤ表示方法

教員アカウントでログインの場合 学生アカウントでログインの場合

教職員ＩＤの表示方法 TUAT-ID表示 TUAT-ID表示

学生ＩＤの表示方法 ユーザID（学籍番号）表示 TUAT-ID表示

ユーザＩＤの表示が下記の通り変わります。

２．メニュー名の変更
メニュー名が下記の通り変わります。また、採点簿（旧：Gradebook）が追加されます。

３．採点簿（旧：Gradebook）の追加

ディスカッション

小テスト

採点簿

授業

レッスン → 授業

授 業

フォーラム → ディスカッション

テスト・クイズ → 小テスト

Gradeboook → 採点簿

■採点簿とは
小テスト、課題の採点結果（点数）を集めて
表示することができます。

※詳細の使い方につきましては、外部マニュアル内、
https://sakai.oitakotsu.co.jp/portal/help/main
「成績簿」（外部マニュアルではメニュー名が異なります）にて
ご確認ください。

https://sakai.oitakotsu.co.jp/portal/help/main


４．「小テスト」「課題」でのソート機能追加
「小テスト」「課題」にて、ユーザID（学籍番号）および氏名でのソートが可能となります。

※本学では半角カナを標準としている関係で、半角カナの文字コードによるソートとなり、濁点を先に表示する等、
表示順番が前後することがあります。

愛知 太郎

石川 花子

神奈川 一

群馬 望

富山 愛

50029999001

50029999003

50029999002

50029999004

50029999005

愛知 太郎

石川 花子

群馬 望

神奈川 一

50029999002

50029999003

50029999001

50029999004

小テスト



５．「名簿」機能の強化
「名簿」では、下記の通り表示されます。

初期設定で表示される名前をStudentのみに設定

初期設定でList表示に設定

愛知 太郎

石川 花子

神奈川 一

群馬 望

富山 愛

50029999001

50029999003

50029999002

50029999004

50029999005

初期設定で
・ユーザID順に表示 ・メールアドレス表示 ・半角カナを表示

ｱｲﾁ ﾀﾛｳ

ｲｼｶﾜ ﾊﾅｺ

ｶﾅｶﾞﾜ ﾊｼﾞﾒ

ｸﾞﾝﾏ ﾉｿﾞﾐ

ﾄﾔﾏ ｱｲ

123456

345678

234567

456789

999999



６．「お知らせ」「小テスト」「課題」でのメール通知機能
「お知らせ」「小テスト」「課題」をアップする際の学生へのメール通知機能について、
初期設定を「全員にメール送信する（各機能によって表現が変わります）」に変更しました。

※メール送信が不要の場合は、アップ前にご自身でメール通知をしない設定に変更してください。

７．メール通知文の修正
SIRIUS-LMSより自動送信されるメール通知文について、わかりやすい文章に修正いたしました。

【お願い】

※最後に繰り返しとなりますが、第1次改修は最小限の改修となっております。
今後、操作のシンプル化、画面のシンプル化、機能の追加等のカスタマイズを行うため、
現時点ではいただいたご意見すべてに対応ができていない点、ご容赦願います。

※なお、今回、ログインのタイムアウト問題（もしくはローカルログイン画面が表示される
問題）について、既にSIRIUSおよびSIRIUS-LMSでは２時間のログイン維持が設定されており
ます。しかし、未だにタイムアウトやローカルログイン画面が表示される現象が起きており、
現在、調整中です。こちらは統合認証システムとの連携の兼ね合いから遅れての対応となり
ます。ご不便をおかけし本当に申し訳ありません。
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