SIRIUS-LMS第1次改修について【4/1、23時アップデート】

4/1にアップデートされる第1次改修内容についてご報告いたします。

■第1次改修内容

- 1. ユーザID表示方法の変更
- 2. メニュー名の変更
- 3. 採点簿(旧:Gradebook)の追加
- 4. 「小テスト」「課題」でのソート機能追加
- 5. 「名簿」機能の強化
- 6. 「お知らせ」「小テスト」「課題」でのメール通知機能
- 7. メール通知文の修正
- ※2024年10月にアップデート予定の第2次改修では、操作のシンプル化、機能の強化等 大規模なカスタマイズを実施予定です。第1次改修は最小限の改修となっております。 この点ご容赦願います。

1. ユーザ I D表示方法

ユーザIDの表示が下記の通り変わります。

	教員アカウントでログインの場合	学生アカウントでログインの場合
教職員IDの表示方法	TUAT-ID表示	TUAT-ID表示
学生 I Dの表示方法	ユーザID(学籍番号)表示	TUAT-ID表示

2. メニュー名の変更 3. 採点簿(旧:Gradebook)の追加

メニュー名が下記の通り変わります。また、採点簿(旧:Gradebook)が追加されます。



4. 「小テスト」「課題」でのソート機能追加

「小テスト」「課題」にて、ユーザID(学籍番号)および氏名でのソートが可能となります。

※本学では半角カナを標準としている関係で、半角カナの文字コードによるソートとなり、濁点を先に表示する等、表示順番が前後することがあります。

Click here to

☑・小テス	スト			
テスト Add	問題プール イベントログ ユーザ活動レポート			課題一覧 追加 学生ごとの課題一覧 成績レポート 学生表示 オプション Trash 権限
得点: TES	ST_20240326			課題TEST - 提出物
最高得点				提出物のないすべての参加者にこの成績を割り当てる: デフォルトの成績を選択してください: ▼ 適用 □ Use new Grader to grade submissions すべてダウンロード すべてアップロード 成績を公開
この得点表示		者全員.		▶ フィードバックを送信するユーザを選択
	最高の提出 ▼ サイト全体			▶ ユーザを選択し再提出を許可
検索	学生の名前または ID 検索	クリア		Search Search
Delete	<u>名前</u>	ユーザ ID≛	ロール	
	愛知 太郎	50029999001	Student	
	メール			愛知 太郎 50029999001
				□ 石川 花子 50029999002 F002000002
	石川 花子	50029999002	Student	神奈川 — 50029999003
	<u> </u>			群馬 望 50029999004 50029999005 50029999005
				富山 愛 50029999005
	神奈川 一	50029999003	Student	
	群馬 望 メール	50029999004	Student	

5. 「名簿」機能の強化

「名簿」では、下記の通り表示されます。

■ 名簿					% リンク				
概要 パーミッション 概要 ロー Student グルー プ すべて利用さ 名前または	初期設定		る 名前をStudentのみに ▼ ▼	☐ Hide Photos	初期設定でList表示に設定				
A 開または D Photo Grid ● List ID Cards ○ Photo Grid ● List ID T3 人の参加者を表示 - "Student" ロールの73									
名前	ユーザ ID	ロール	グループ	メール	User Properties				
愛知 太郎	50029999001	Student	グループごとにしない	s:123456 x@st.go.tuat.ac.jp	disabled: false ७८५ १००				
石川 花子	50029999002	Student	グループごとにしない	s345678ly@st.go.tuat.ac.jp	disabled: false イシカワ ハナコ				
神奈川 一	50029999003	Student	グループごとにしない	<u>s234567_x@st.go.tuat.ac.jp</u>	disabled: false カナガ [*] ワ ハシ [*] メ				
群馬 望	50029999004	Student	グループごとにしない	<u>s:456789 y@st.go.tuat.ac.jp</u>	disabled: false グンマ /ゾミ				
富山 愛	50029999005	Student	グループごとにしない	s.999999'u@st.go.tuat.ac.jp	disabled: false ਮਿਲ 71				
	初期設定で・ユーザID		・メールアド	レス表示・半角	カナを表示				

6. 「お知らせ」「小テスト」「課題」でのメール通知機能

「お知らせ」「小テスト」「課題」をアップする際の学生へのメール通知機能について、 初期設定を「全員にメール送信する(各機能によって表現が変わります)」に変更しました。

※メール送信が不要の場合は、アップ前にご自身でメール通知をしない設定に変更してください。

<u>7.メール通知文の修正</u>

SIRIUS-LMSより自動送信されるメール通知文について、わかりやすい文章に修正いたしました。

【お願い】

- ※最後に繰り返しとなりますが、第1次改修は最小限の改修となっております。 今後、操作のシンプル化、画面のシンプル化、機能の追加等のカスタマイズを行うため、 現時点ではいただいたご意見すべてに対応ができていない点、ご容赦願います。
- ※なお、今回、ログインのタイムアウト問題(もしくはローカルログイン画面が表示される問題)について、既にSIRIUSおよびSIRIUS-LMSでは2時間のログイン維持が設定されております。しかし、未だにタイムアウトやローカルログイン画面が表示される現象が起きており、現在、調整中です。こちらは統合認証システムとの連携の兼ね合いから遅れての対応となります。ご不便をおかけし本当に申し訳ありません。